presente instrumento é a contratação de serviços técnicos especializados para a execução
do projeto "APOIO TÉCNICO E ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO SOBRE CONDIÇÕES DE TUBOS
DEFERRO NODULAR EMPREGADOS NA ADUTORA DO AGRESTE PELA COMPESA,
FORNECIDOS PELA SAINT-GOBAIN". Valor: R$ 30.211,66 (trinta mil, duzentos e onze reais e
sessenta e seis centavos). Vigência: 06/06/2025 a 06/01/2026. Em 6 de junho de 2025.
Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Representante legal da UFJF); Marcos Tanure
Sanabio (Representante legal da Fadepe); Luiz Henrique Dias Alves (Coordenador do

[...]

Alberto Edmundo Fabricio Canseco. Objeto: Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Assistente, Nível 01, no Departamento de Filosofia da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$
8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao
título de Doutor. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1127/2025. Vigência:
09/06/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 09/06/2025. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Processo n.º 23072.232709/2025-91.

[...]

Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Júnio Gonçalves da Silva. Objeto: Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 01, no Departamento de Química do Instituto de Ciências
Exatas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$ 8.058,29 (oito mil e
cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao título de Doutor.
Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 405/2025 e 1294/2025. Vigência: 09/06/2025 a
31/12/2025. Data da assinatura: 09/06/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.230272/2025-51.

[...]

Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Gabriela Zamunaro Lopes Ruiz. Objeto: Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Assistente, Nível 01, no Departamento de Cirurgia da Faculdade de
Medicina, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$ 3.399,47 (três mil,
trezentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos), correspondente ao título de
Especialista. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1584/2024. Vigência: 09/06/2025 a
31/07/2025. Data da assinatura: 09/06/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.222588/2025-79.